CAMARA MUNICIPAL MACAPARANA
CASA Dr. BENJAMIN MARIZ

CGC. 11.287.893/0001-14

INDICAÇÃO N° 37/2017

Excelentíssim o Senhor Presidente da Câm ara de Vereadores de M acaparana -  PE.

Indicamos à mesa diretora dos trabalhos da presente sessão depois de ouvido o
plenário e cumpridas as formalidades regimentais que seja enviado através de ofício apelo ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal Doutor M aviael Cavalcanti e a lima. Senhora Secretária
M unicipal de Assistência Social M aria Verônica Pedrosa de M orais Cavalcanti, no sentido de
que seja determinado ao setor competente a abertura do devido processo licitatório visando a
aquisição dos gêneros alimentícios (feijão, leite de coco e peixe) para serem distribuídos
gratuitam ente com a população carente da cidade, distritos e sítios da zona rural do nosso
município, por ocasião das tradições referentes à celebração da semana santa que acontecerá
de 09 a 16 de abril do corrente ano. Mwnfcijjol de Mtxcpanjno

0  r /iÉSèh  3 £ PR0 ! t  V0

JUSTIFICATIVAS

Pres íden i«
As razões desta proposição prendem -se ao fato de que estamos a apenas 20 (vinte) dias

do inicio das celebrações comemorativas referentes a semana santa e que tradicionalmente a
prefeitura municipal através da secretaria de assistência social realiza a distribuição gratuita
de peixe, feijão e leite de coco, às famílias carentes moradoras da cidade, distritos e sítios da
zona rural do município. Porém conforme determina a legislação em vigor se faz necessária
que dentro dos prazos legais seja procedida a abertura do devido processo licitatório com o
objetivo de legalizar tais aquisições perante as empresas fornecedoras fato que ainda
infelizm ente não pudemos observar, colocando assim em risco as condições npeessárias para
beneficiar as centenas de famílias de baixa renda do nosso município qu^d ian te  de tantas
dificuldades financeiras enfrentadas por elas não podem ter suspensos nçsíe ano este valioso e
indispensável serviço de ação social.

;JQ  ̂
Sm âO  de 0 3  dr* 70

Sala das Sessões, 17 de Março de 2017.

Jones Fernando de Lima Moura
Vereaáor /  PSD

ny Moura P R O T O C O L O ,

____ _ i
oata^ J Q üJSÍ \
__ j

" "a .s s . R © c c b » r  j

Avenida João Francisco, n° 110/ /  Centro -  Macaparana/PE CEP: 55865-000
Fone: (81) 3639-"í291 www.macaparana.pe.Ieg.br

http://www.macaparana.pe.Ieg.br